campo foram notificados pelo Ministério da Saúde (MS), o equivalente 
a 8 intoxicações por dia. Isso considerando a estimativa de que “para 
cada caso de intoxicação notificada, tenham-se outros 50 não notificados 

(...). Por conseguinte, é possível que tenha havido 1.250.000 (um milhão 
e duzentas e cinquenta mil) intoxicações por agrotóxico de uso agrícola 
neste período” (Bombardi, 2017, p. 54).

E a maior parte desses agrotóxicos é pulverizada por aviões, tra-
tores ou pelas mãos de trabalhadoras e trabalhadores rurais. Além de 
contaminar a água que todos nós bebemos, contamina também o ar, o